АДМІНІСТРАЦІЯ
САКСЬКОГО РАЙОНУ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ
ВІДДІЛ  ОСВІТИ

	АДМИНИСТРАЦИЯ САКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

	КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
САКЪ РАЙОН МЕМУРИЕТИ
ТАСИЛЬ  БОЛЮГИ

                                                            П Р И К А З

                                 от   21.12. 2021 	                         № 399

                                                                г. Саки

	Об утверждении муниципального плана мероприятий  («дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи от 10.12.2021г. №1951 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 год»  п р и к а з ы в а ю:

   1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования  на 2022 год (далее - План мероприятий) (приложение 1).
  2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий (приложение 2).
  3. Директору муниципального казенного учреждения Сакского района Республики Крым «Центр обеспечения общего и дополнительного  образования» (далее- МКУ «ЦООДО») (Фоменко Е.Н.):
3.1. Назначить ответственных за введение в учебный процесс с сентября 2022 года новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования.
3.2. Разместить на сайте отдела образования муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 год
  4. Специалистам отдела образования Сакского района Республики Крым, информационно-методического отдела МКУ «ЦООДО» обеспечить выполнение плана  в указанные сроки.
                   5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника  отдела образования администрации  Сакского района Республики Крым  Илларионову Н.А.

Начальник
отдела образования                                                                                        Б.А. Яковец

С приказом ознакомлены:
                                                 ____________Н.А. Илларионова «___»_________ 2021
                                                 ____________Е.Н. Фоменко        «___»_________ 2021

	Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования администрации Сакского района от 21.12.2021  № 399

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»)
по методическому  сопровождению  введения в образовательный процесс обновленных  федеральных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 2022 году
Сакский район Республики Крым

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	Разработка и утверждение «Муниципального плана мероприятий («дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования  и  основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ООО) в 2022  году».
	Декабрь 2021года
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, информационно-методический отдел МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым (далее ИМО МКУ «ЦООДО»).

	2
	Создание рабочей группы по сопровождению реализации муниципального плана мероприятий («дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых ФГОС НОО и ООО  в 2022 году.
	Декабрь 2021года
	Отдел образования администрации Сакского района РК, ИМО «ЦООДО», муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Сакского района Республики Крым (Далее – МБОУ).

	3
	Разработка и утверждение планов мероприятий муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций по методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых ФГОС НОО и ООО в 2022  году.
	Декабрь 2021года
	МБОУ

	4
	Размещение на сайте отдела образования Сакской райгосадминистрации, муниципальных общеобразовательных организаций Республики Крым информационных материалов о переходе на обучение по обновленным ФГОС НОО и ООО в 2022 году.
	2021-2022 годы
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	5
	Разработка локальных нормативных актов, регламентирующих  введение ФГОС НОО и ООО.
	В течение 2022 года
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	6.
	Формирование банка  данных нормативных правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на новые  ФГОС НОО и ООО.
	До 01 марта  2022 года
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	7
	Изучение документов федерального, регионального уровня,
регламентирующих   введение ФГОС ООО (сайт https://ФГОС21.РФ )
	В течение всего периода
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	8
	Проведение заседаний рабочей группы по вопросам подготовки общеобразовательных учреждений Республики Крым к поэтапному переходу с 1 сентября 2022 года на обучение по новым федеральным государственным стандартам начального общего и основного общего образования
	Один раз в квартал
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	9
	Участие  специалистов  ИМО МКУ «ЦООДО»  в республиканском семинаре для  методистов  муниципальных методических кабинетов (центров) по начальному образованию «Особенности реализации нового содержания ФГОС НОО».
	Апрель 2022 года
	Государственное Бюджетное Образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (Далее -ГБОУ ДПО РК КРИППО), ИМО МКУ «ЦООДО».

	10
	Проведение муниципального  семинара для руководителей школьных методических объединений учителей начальных классов и учителей первых классов по теме: «Особенности реализации нового содержания ФГОС НОО».
	Март 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

11
	Проведение муниципального  семинара для руководителей школьных методических объединений учителей  предметников 5-х классов   по теме: «Особенности реализации нового содержания ФГОС.
	Март 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	12
	Организационное сопровождение проведения курсов повышения квалификации на базе Ореховской СШ для учителей, которые будут работать в 1 -х классах в 2022/2023 учебном году «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте реализации нового ФГОС НОО».
	В соответствии с планом КРИППО
	ГБОУ ДПО РК КРИППО, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	13
	Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	До 10 августа 2022 года.
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	14
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических работников образовательной организации в условиях постепенного перехода на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	Май  – август
2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	15
	Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к постепенному переходу на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО: разработка и реализация ежегодного плана-графика курсовой подготовки педагогических работников, реализующих ООП НОО и ООО.
	В течение 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	16
	Проведение в общеобразовательных учреждениях в 1-х  и 5-х классах классных родительских собраний,  посвященных разъяснениям по введению новых ФГОС НОО и ООО.
	В течение 2022 года
	МБОУ

	17
	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения новых ФГОС НОО, ООО  для руководителей школ и заместителей директоров, изучению  особенностей обновленных стандартов.
	В течение   2022 года (по отдельному плану)
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО» .

	18
	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения новых ФГОС НОО, ООО  для учителей, руководителей методических объединений по изучению  особенностей обновленных стандартов.
	В течение   2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО».

	19
	Комплектование библиотек общеобразовательных организаций учебно-методическими комплексами по всем предметам учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с федеральным перечнем учебников.
	В  течение  2022 года
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	20
	Организация работы целевых творческих групп по разработке рабочих программ (календарно-тематического планирования ) для 1-х и 5-ых классов в соответствии с новыми стандартами и  региональными  особенностями
	Март-август 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	21
	Оказание организационно-методической помощи  в разработке учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х и 5- х классов по новым ФГОС НОО и ООО на 2022/2023 учебный год
	До 30 июня 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	22
	Разработка, на основе примерной основной образовательной программы НОО, основной образовательной программы НОО образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, в
соответствии с требованиями  новых  ФГОС НОО.
	До июня 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	23
	Разработка, на основе примерной основной образовательной программы ООО, основной образовательной программы ООО образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых
ФГОС ООО.
	До июня 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	24
	Анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями новых  ФГОС НОО и ООО.
	До 01 июля 2021  года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	25
	Анализ соответствия материально технической базы образовательной организации для реализации ООП НОО и ООО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда.
	До 01 июля 2022  года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	26
	Разработка и реализация моделей сетевого взаимодействия общеобразовательной организации и учреждений дополнительного образования детей, учреждений культуры и спорта, средних специальных и высших учебных заведений, учреждений культуры, обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООО в рамках перехода на новые ФГОС НОО и ООО.
	До 01.09.2022 года
	МБОУ.

	27
	Рассмотрение основных образовательных программ НОО и ООО, в том числе рабочей программы воспитания, календарных планов воспитательной работы, программ формирования УУД, программы коррекционной работы ООО, на заседании педагогического совета (совета школы) и утверждение.
	До 01.09.2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ

	28
	Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для 1-х  и 5-х классов на 2022/23 учебный год в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО.
	До 31 августа 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	29
	Обеспечение консультационной методической поддержкой педагогов по вопросам реализации ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО.
	В течение всего периода введения новых ФГОС
	Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	30
	Организация работы по психолого- педагогическому сопровождению постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	В течение всего периода введения новых ФГОС
	ИМО МКУ «ЦООДО», психологические службы МБОУ.

	31
	Формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП ООО по новому ФГОС ООО.
	В течение 2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	32
	Участие в проведении Республиканского  круглого стола по теме: «Переход на новые федеральные образовательные стандарты: преемственность, проблемы, перспективы» с участием методистов муниципальных методических кабинетов (центров), учителей, родительской общественности.
	Сентябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	33
	Формирование плана внутри школьного контроля (ВШК) в условиях постепенного перехода на новые ФГОС НОО и ООО и реализации ООП НОО и ООО по новым   ФГОС НОО и ООО.
	Август
2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	34
	Формирование плана функционирования МСОКО, ВСОКО в условиях постепенного перехода на новые ФГОС НОО и ООО и реализации ООП НОО и ООО по новым  ФГОС НОО и ООО.
	Август  2022 года
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	35
	Участие в республиканской научно-практической конференции по теме: «Современное образование в свете реализации новых  ФГОС НОО и ООО».
	Ноябрь 2022 года
	ГБОУ ДПО РК КРИППО, ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	36
	Участие в республиканских  и всероссийских  вебинарах  по подготовке введения новых ФГОС и по организации обучения на основе обновленного содержания (по отдельному плану).
	В течение всего периода
	ИМО МКУ «ЦООДО», МБОУ.

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования администрации Сакского района от 21.12.2021  № 399

Состав рабочей группы
по сопровождению реализации муниципального плана мероприятий («дорожная карта») введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего
 образования на 2022 год

1. Илларионова Н.А. – заместитель начальника  отдела образования администрации  Сакского района Республики Крым;
2. Чернышова Ю.В.- заведующий сектором молодежной политики и оздоровления отдела образования администрации Сакского района Республики Крым;
3. Мальцева Е.А. – главный специалист  сектора общего, дополнительного образования и воспитательной работы  отдела образования администрации  Сакского района Республики Крым
4. Дубовицкая О.Б.- начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
5. Ленева Н.П.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
6.  Ермакова О.А.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
7. Иванин А.В.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
8. Гегач Т.С.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
9. Микетин Л.А.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым;
10. Черлецкая А.В.- специалист  информационно-методического отдела МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики Крым.

image1.jpeg

П

Р

И

К

А

З

от

21.12

.

2021

№

399

г. Саки

В

о

исполнение

приказа Министерства

образования, науки и молодежи от

10.12.2021г. №1951 «Об утверждении Плана мероприятий (

«

дорожная карта

»

) по

методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

осно

вного общего образования на 2022 год»

п р и к а з ы в а ю:

1

. Утвердить

муниципальный п

лан мероприятий (

«дорожную карту»

)

по

методическому сопровождению

введения в образовательный процесс новых

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования

на 2022 год

(далее

-

План

мероприятий

)

(приложение 1)

.

2.

Утвердить состав рабочей группы по

реализации Пла

на мероприятий

(приложение 2).

3

.

Директору

муниципального казенного учреждения

Сакского района

Республики Кры

м «Центр обеспечения общего и дополнительного

образования»

(далее

-

МКУ «ЦООДО»)

(Фоменко Е.Н.)

:

АДМІНІСТРАЦІЯ

САКСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

ВІДДІЛ  ОСВІТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

САКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

НИНЪ

САКЪ

РАЙОН МЕМУРИЕТИ

ТАСИЛЬ  БОЛЮГИ

О

б утверждении муниципального п

лана

мероприятий

(

«

дорожной карты») по

методическому сопровождению введения

в образовательный процесс новых

федеральных государственных

образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования

на 2022 год